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Nr./@5 Prot Tirané, mé 05, o7 2011

VENDIM Nr. 164, dt. 05.07.2011
Né mbéshtetje té Ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003, “Pér Trashégiminé Kulturore”
(i ndryshuar), Neni 47, Késhilli Kombétar i Arkeologjisé né mbledhjen e datés
05.07.2011, mbasi shqyrtoi “Relacionin e ndryshimeve té propozuara né
Projektin e Rikonstruksionit té rrugés Lezhé Kala — Lagjja Shehér, financuar nga
Fondi Shqiptar i Zhvillimit, '

VENDOSI:
. Té miratojé ndryshimet e propozuara nga Agjencia e Shérbimit
Arkeologjik dhe Zyra e Menaxhimit t€ Parkut Arkeologjik Lezh&, si mé
poshté:

1. Té ruhet fragmenti i murit fortifikues té Periudhés Helenistike (shek. IV —

Il p.e.s.) gé intersekton rrugén né piketén 27.

a. Zgjerimi i rrugés té béhet sipas pércaktimit né vend, deri tek blloku i
dyté i murit, me rakordim né planimetri né pérputhje me pjesén tjetér
me gjerési sipas projektit té rrugés.

b. Té shtrohet me kalldrém segmenti i rrugés prej PK. Nr. 8 — PK.nr.27,
duke pérdorur té njéjtén tekniké€ si né pjesét e tjera té€ rrugés té
shtruara me kalldrém sipas projektit. Té béhet kujdes gé té ruhet dhe
té jeté e dukshme pjesa e themelit t& murit qé aktualisht ndodhet né
rrugén ekzistuese.

c. Té kryhet pastrimi i pjesés sé tarracés ku ndodhet fragmenti i murit,

nga vegjetacioni, né té dy krahét dhe né pjesén e sipérme té tij.
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. Kroi “Hidrolez”, burim natyror uji né piketén 38 ku gjaté punimeve pér

rikonstruksionin e rrugés u kryen pastrime nga bimésia, té cilat nxorén né

drité disa struktura sternash té vjetra ujémbajtése, geramiké dhe u

dalluan mé qgarté dy linja muresh.

a. Né krahun e majté té Kroit zbresin dy linja muresh, ku blloget e guréve
jané vendosur né té thaté. Té kryer spostimi i bllogeve paralelisht me
murin e ri mbajtés, sipas njé rakordimi, pér t& pasur njé zgjerim té
rrugés sipas projektit pa démtuar linjat e mureve té kroit.

b. Pjesa e djathté e profilit t& hapésirés sé kroit t& mbrohet me mur guri
sipas tipit t& pérdorur né projekt.

c. Shtrimi me ¢akéll i sipérfages sé pastruar té kroit.

d. Ndértimi i nj¢ muri me gabion sipér kroit, pér t& siguruar mos-rénien e
bllogeve shkémbore nga sipér.

. Prané Portés sé Madhe midis piketave 44 — 45, té realizohet lidhja e

Portés me rrugén me ané té njé shkallareje guri, duke krijuar ndérprerje

té shkallézuar né murin prités té rrugés.

. Pjesa e rrugés me kalldrém dhe hapésira e Parkingut lart né kodér prané

Kalasé Mesjetare

a. Pjesa e rrugés me kalldrém té realizohet sipas projektit, nga fillimi deri
te Parkingu, sipas propozimit né vend pér vendndodhjen e re;

b. Né kété piké té ndértohet sheshi i Parkingut sipas dimensioneve té
pércaktuara né projekt.

c. Deri né hyrjen e Kalasé té vazhdojé shtrimi i rrugés me kalldrém me
seksion térthor maksimumi 4.0 m gjerési, sipas terrenit ekzistues (pra,
pa kryer gérmime)

d. Fillimi i kalldrémit té jeté me 3 — 4 shkallé 20 cm té larta pér té evituar

ngjitien e métejshme té automjeteve, pas késaj pike;
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e. Té realizohet ndricimi i ulét dhe dekorativ né kété pjesé té rrugés;
f. Té eleminohen trotuaret dhe gjerésia e pérgjithshme t& jeté
maksimumi deri né 4.0 m
g. T€ béhet shtrimi i sheshit me kalldrém
h. Té béhet rakordim i kalldrémit me shtegun lidhés me urén gé& do té
rikonstruktohet né hyrje té kalasé
i. Zévendésimi i urés ekzistuese qé hyn né Kala me njé uré té re me
hapésiré drite 3 m dhe gjerési 2 m me veshje guri.
5. Ngé té gjitha pikat e réndésisé sé vecanté nga piképamja arkeologjike té
vendoset sinjalistika shpjeguese suplementare né gjuhén shqipe dhe
angleze. |
Punimet e zbatimit t& projektit né pjesén e parkingut dhe rrugén q&é -
kalon mbi nekropol, t& kryhen pas pérfundimit t& ekspedités
arkeologjike shqiptaro-franceze, mbhéshtetur edhe nga ASHA.
M. Té realizohet mbikéqyrja arkeologjike gjaté zbatimit t& punimeve nga
specialisté t& ASHA né bashk&punim me specialisté t& Zyrés sé
Menaxhimit t& Parkut Arkeologjik Lezhé.

Iv. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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